

\*

Số: 27 -KH/ĐU

Rạch Giá, ngày 10 tháng 4 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01-11-2016  
và Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05-11-2016 của  
Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.**

Căn cứ Nghị quyết 05-NQ/TW ngày 01-11-2016 của Ban Chấp hành Trung ương về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 05-11-2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (gọi tắt là Nghị quyết 05, 06) và các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về cụ thể hóa thực hiện hai Nghị quyết trên. Đảng ủy Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

#### **1- Mục đích:**

- Quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, một số chủ trương, chính sách lớn của Nghị quyết 05, 06 đến cấp ủy đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Công Thương về tầm quan trọng và ý nghĩa của việc đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; đồng thời thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, công khai minh bạch các thông tin liên quan đến việc cấp phép đối với các lĩnh vực thuộc ngành Công Thương quản lý, tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, hợp pháp cho các tổ chức, cá nhân góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, doanh nghiệp và các sản phẩm chủ lực của tỉnh.

#### **2- Yêu cầu:**

- Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy theo sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền; tận dụng nguồn lực sẵn có phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra.

- Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết, đặc biệt là những nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành Công Thương; trong tổ chức thực hiện phải phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ với các phòng, ban và các đơn vị liên quan nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và của ngành Công Thương nói riêng.

## **II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2020.**

### **1- Mục tiêu tổng quát:**

Quán triệt mục tiêu Nghị quyết 05, 06 và các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối về thực hiện đổi mới mô hình, nâng cao chất lượng tăng trưởng và thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới theo hướng huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hiện có. Trong giai đoạn 2016 – 2020, ngành công nghiệp phấn đấu tăng trưởng ổn định và phát triển; hầu hết các hộ dân trong tỉnh có điện sử dụng; phát triển thương mại với tốc độ tăng trưởng khá cao gắn với sản xuất, chế biến, tiêu dùng và xuất khẩu; đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh và phát triển thêm một số mặt hàng mới.

### **2- Mục tiêu cụ thể:**

#### *2.1. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2020:*

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng bình quân 12%/năm.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng bình quân 15%/năm.
- Tổng kim ngạch xuất khẩu phấn đấu đạt 01 tỷ USD.
- Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99%.

#### *2.2. Một số chỉ tiêu khác có liên quan đến ngành Công Thương:*

- Duy trì chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở luôn nằm trong top 03 của tỉnh.
- Phấn đấu toàn ngành đạt chuẩn từng ngạch của mỗi công chức, viên chức theo quy định.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP.**

**1- Nghị quyết 05-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế.**

*a) Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Trung ương và của tỉnh về nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của ngành:*

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung: Quy hoạch tổng thể phát triển ngành công nghiệp tỉnh Kiên Giang đến năm 2025, có xét đến năm 2030; Quy hoạch cụm công nghiệp tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016-2020, có xét đến năm 2025. Đến năm 2020 có 03/8 cụm thu hút đầu tư đạt tỷ lệ lấp đầy trên 60%.

- Tiếp tục đầu tư các công trình điện trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 đạt 99% hộ dân có điện sử dụng. Phát triển hạ tầng về điện phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản tập trung, đến năm 2020 tỷ lệ diện tích được bơm điện đạt trên 53,5%.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và một số địa phương thực hiện xây dựng vùng nguyên liệu cho các doanh nghiệp theo phương thức hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ thóc, gạo với hộ nông dân trồng lúa hoặc đại diện hộ nông dân từng bước tạo nguồn nguyên liệu ổn định, nâng cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 91/KH-UBND ngày 08-8-2016 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Nghị quyết 19-2016/NQ-CP ngày 28-4-2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ và đổi mới phương thức quản lý để nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng của sản phẩm, chủ động tạo chuỗi giá trị liên ngành, bảo đảm nguồn nguyên liệu cho chế biến, nâng cao sức cạnh tranh trên thị trường thế giới.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đầu tư xây dựng kho bãi tại các cửa khẩu từ nay đến năm 2025, theo Quyết định 229/QĐ-BCT ngày 23-01-2017 của Bộ Công Thương về phê duyệt Đề án "Quy hoạch phát triển hệ thống kho hàng hóa tại các cửa khẩu khu vực biên giới Việt Nam- Lào và biên giới Việt Nam-Campuchia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035" từng bước hình thành và phát triển dịch vụ logistics (chuỗi cung ứng) đáp ứng yêu cầu sản xuất và xuất khẩu.

#### *b) Phát triển kết cấu hạ tầng:*

- Tổ chức triển khai lập "Quy hoạch phát triển điện lực Kiên Giang giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035. Hợp phần II "Quy hoạch chi tiết phát triển lưới điện trung và hạ áp sau các trạm 110kV" để chuẩn xác lưới điện phân phối đến từng cấp xã, chuẩn xác quy mô, tiến độ cải tạo lưới trung áp nhằm tiết kiệm vốn đầu tư và giảm tổn thất điện năng.

- Huy động nguồn lực để đầu tư hệ thống chợ theo Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2020.

#### *c) Phát triển nguồn nhân lực:*

Phối hợp với các trường, trung tâm dạy nghề trong và ngoài tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ đào tạo lao động cho các ngành nghề đặc thù, kỹ thuật chuyên sâu, ngành nghề truyền thống, nghề chế biến nông sản sau thu hoạch; đào tạo khởi sự và nâng cao năng lực quản lý doanh nghiệp...

*d) Ưu tiên phát triển và chuyển giao công nghệ:*

- Thực hiện Đề tài “nghiên cứu xây dựng Chương trình khoa học và công nghệ, cải tiến, đổi mới phát triển nâng cao trình độ công nghệ trong sản xuất công nghiệp”.

- Thực hiện Chương trình khuyến công tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016-2020 nhằm tăng tỷ trọng công nghiệp chế biến, có hàm lượng công nghệ cao và giá trị gia tăng của các sản phẩm nông, thủy sản.

*e) Tăng cường liên kết vùng và TP. Hồ Chí Minh...:*

Tổng kết, đánh giá các chương trình hợp tác và các bản ghi nhớ trong lĩnh vực công thương đã ký kết; đồng thời tăng cường hợp tác công thương với các tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Cửu Long thực hiện tốt kết nối cung - cầu sản phẩm hàng hóa, từng bước xây dựng chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ nhằm khai thác tốt lợi thế so sánh của mỗi địa phương.

*g) Đổi mới, nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước:*

- Triển khai và tổ chức thực hiện Đề án vị trí việc làm của Sở đã được phê duyệt. Rà soát, kiểm tra tính khả thi các văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành quản lý từ đó kiến nghị điều chỉnh những quy định không phù hợp tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và điện tử hóa nghiệp vụ quản lý nhà nước khi thực thi nhiệm vụ góp phần xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử theo yêu cầu của Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14-10-2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 64/KH-UBND ngày 03-6-2016 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030; phấn đấu từ nay đến năm 2020 duy trì chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở luôn nằm trong top 03 của tỉnh.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong công tác giám sát, phát hiện và xử lý cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong thực thi công vụ. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và cán bộ công chức, viên chức theo hướng hỗ trợ và phục vụ doanh nghiệp; xử lý nghiêm các tiêu cực, những nhiễu.

**2- Nghị quyết 06-NQ/TW khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới:**

*a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hội nhập kinh tế quốc tế và các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới:*

- Thường xuyên phối hợp với Văn phòng Ban hội nhập quốc tế về kinh tế và các cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế đến các sở, ngành, địa phương, các thành phần kinh tế và

nông dân từ đó tận dụng những cơ hội; hạn chế những thách thức khi tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả trang website Sở Công Thương, chuyên mục Công Thương trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang về hội nhập kinh tế quốc tế.

*b) Nâng cao năng lực cạnh tranh:*

Ngoài 06 nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TW nêu trên, cần thực hiện thêm một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch công chức, viên chức theo quy định, trong đó chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng các yêu cầu phát triển trong điều kiện hội nhập kinh tế quốc tế.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương nhằm tạo mọi điều kiện thuận lợi để thúc đẩy phát triển khu vực kinh tế tư nhân; đồng thời xây dựng các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các biện pháp kỹ thuật nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và thúc đẩy xuất khẩu phù hợp với quy định của Hiệp định về hàng rào kỹ thuật thương mại (TBT) và pháp luật Việt Nam.

*c) Công tác quốc phòng, an ninh:*

- Triển khai quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước trong xây dựng khu vực phòng thủ và quốc phòng – an ninh gắn với phát triển ngành Công Thương, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện nhiệm vụ xây dựng khu vực phòng thủ, quốc phòng – an ninh. Thường xuyên nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình” nhất là lĩnh vực an ninh chính trị, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa, an ninh đối ngoại....

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 16-12-2009 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy quán triệt Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ huy quân sự Sở Công Thương hoạt động tốt hơn, vững mạnh hơn. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng – an ninh trong tình hình mới. Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng A2, A3.

*d) Thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại:*

- Cùng với các thành viên khác trong Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc, Cơ quan thường trực về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Kiên Giang triển khai thực hiện Kết luận 16-KL/TW ngày 14-02-2012 của Bộ Chính trị về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại, giai đoạn 2011-2020”.



- Thực hiện nghiêm quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09-02-2017 của Chính phủ.

e) *Đổi mới hoạt động của tổ chức Công đoàn:*

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo cấp ủy đảng đối với tổ chức công đoàn phù hợp với tiến trình hội nhập; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động. Hàng năm, thông qua hoạt động công đoàn tổ chức hội thi, các buổi họp mặt ... lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế, đặc biệt là tác động từ các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1- Đảng ủy sở Công Thương lãnh đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Kế hoạch này đến với từng Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm, cuối nhiệm kỳ tổng kết báo cáo BCH Đảng bộ khối.

2- Đồng chí Bí thư các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ phổ biến, quán triệt kế hoạch này. Chỉ đạo cụ thể hóa kế hoạch, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện tại Chi bộ mình.

3- Giao cho bộ phận phụ trách công tác tổ chức Đảng chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Sở và BCH Đảng bộ Khối CCQ Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (để b/c);
- Các đ/c BCH Đảng ủy Sở;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu VT Đảng ủy Sở.

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



**Ngô Công Tuấn**